<sup>a</sup> B. R., E. 4, U, G., *Ecclesiæ*. Quæ sequuntur ab hac voce usque ad hujus concilii finem desunt omnia in A. et Æ., in quibus hæc ad marginem

#### XI. De gratiarum actione.

Finitis consummatisque omnibus quæ ob discipulinam ecclesiasticam necessario fuere definienda, vel reliqua quæ nostro cœtui ob directionem exstiterè delata, omnipotentissime et indivisibili Trinitati ineffabilium gratiarum jura dependimus, laudum vota persolvimus, ac tota mentis intentione gloriæ ejus insignia prædicamus pro eo quod nos ejus dispositione mirabili non solum ad hanc sanctæ congregationis cœtum meruimus adunari atque alternæ visionis intuitu confoveri, sed ex se nobis dicere contulit et in se dicta complevit, obnixius ejus imprecantes clementiam, ut sicut nos alterutræ pacis osculo dulcissimos reddidit et definitionum nostrarum primordia lineavit ac consummatione sublimi perficiendo concludit, ita serenissimum ac piissimum dominum nostrum Egicanem regem, cujus jussu atque hortatu hic adunati sumus, salutiferæ defensionis clypeo protegat, vexillo fidei munit, atque cum gente et patria sibi credita per viam voluntatis suæ deducat, quatenus protelatis præsentis ævi curricula feliciter polleat, et post lujus vitæ excursus numerositate piæ actionis opimus cum his, quibus nunc principatur, ad Christum perveniat laureandus.

#### *Decretum iudicii ab universis editum.*

Actuum apostolorum probata satis et veneranda narrat historia quod, Juda crimine proditiōnis damnato, nequaquam Spiritus sanctus super reliquos undecim illapsu cœlico est diffusus, quoadusque Matthias ab omnibus est præelectus in loco ejusdem apostolus : obinde scilicet, quia undenarius numerus transgressionem significat mandatorum. Et quia Sisbertus Toletanæ sedis episcopus suo facinore denotatus nostro ex corpore constat abscissus, ob id summopere numerositatem nostram convenit studere, ut in loco ejus alio subrogato perfectioni debitæ corpus nostrum reddatur, sicut per Matthiam perfectus numerus noscitur fuisse completus. Et quia idem legatione superni numinis fungentes apostoli sunt protestati dicentes : *Christi bonus odor sumus Deo in his qui salvi fiunt et in his qui pereunt, aliis quidem odor mortis in mortem, aliis autem odor vitæ in vitam* : illis videlicet odor vitæ in vitam qui præceptis eorum exhibere parientiam curaverunt, illis vero odor mortis in mortem qui eorum nihilominus monita contempserunt ; proinde quia prædictus Sisbertus Toletanæ sedis episcopus eorum salutaribus monitis nequaquam maluit ex humilitate **580** dependere obsequelam, quo Ecclesiam Dei ordine debitore geret, humilitate instrueret et exemplis salutaribus ad regna siderea provocaret, sed bicipiti se percellens mucrone, superbix videlicet atque perjurii, gloriosum dominum nostrum Egicanem regem non solum regno voluit privare, sed et mortis impensione perimere, ideo non congruit nos prius con-

nota describitur : *In synodo Toletana iv sexaginta sex episcoporum invenies hæc*. Desumpta sunt ex B. R. cum variantibus cæterorum lectionibus.

cilium inchoare, nisi ille prius canonica ac legali censura multato in loco ejus alius fuerit subrogatus Toletanæ sedis cathedram retenturus. Idcirco nobis omnibus in unum collectis, idem Sisbertus episcopus nostro est conventui præsentatus atque infidelitatis sæe machinationem patuli oris est affatu professus. Unde nos per hujus decreti nostri formulam sæpe dictum Sisbertum secundum edictum priscum synodice sanctionis ac decretum de talibus promulgatæ legis ab episcopali ordine et honore dejicimus, a perceptione corporis et sanguinis Christi excommunicatum in exilio perpetuo manere censemus, in fine tantum communionem per omnia percepturus, excepto si eum principatis pietas cum sacerdotali conniventia delegerit absolvendum.

Igitur quoniam favente Domino concilium est quam citius inchoandum secundam prælectionem atque auctoritatem toties dicti nostri Domini, per quam in præteritis jussit venerabilem fratrem nostrum Felicem Hispalensis sedis episcopum de præfata sede Toletana jure debito curam ferre, nostro eum in postmodum reservans ibidem decreto firmandum, ob id nos cum consensu cleri ac populi ad sæpe dictam Toletanam sedem pertinentem prædictum venerabilem fratrem nostrum Felicem episcopum de Hispalensi sede, quam usque hactenus rexit, in Toletanam sedem canonicè transducimus, ut in eadem Hispalensi cathedra fratrem nostrum Faustinum Bracarenensis sedis episcopum, nec non et Felicem Portucalensis Ecclesiæ antistitem in præfata Bracarenensis sedis pontificem subrogamus, ac perpetua sanctione unumquemque eorum in præfatis sedibus confirmamus, quatenus uterque easdem quas suscipiunt Ecclesias pia prædicatione instruant, moribus sanctis exornent, ac beatæ vitæ exemplis ædificent, ut unanimitate mirabili in unum collecti, unum corpus effecti eis nobiscum in synodali conventu pariter residentibus illapsum sancti Spiritus ut duodecim apostoli mereamur, quo ejus igne succensi et doctrina imbuti quæ ad disciplinam ecclesiasticam pertineant et ad compescendos pravorum hominum mores æquissime promulgemus et laudes Altissimo devotis mentibus præcinamus. Quod videlicet collegii nostri decretum gestis synodalibus a nobis in concilio delinendis fore sociandum decernimus, et locum illuc debitum ut obtineat definimus.

### 381 Lex edita in confirmatione concilii.

Synodalis conventus et numerosa adunatio sacerdotum eo venerabilior cunctis perpenditur, eo nihilominus terrificis cernitur, quod in medio eorum presentia individue Trinitatis adesse nequaquam ambigitur, sancto protestante Evangelio: *Ubiunque fuerint duo vel tres in nomine meo collecti ibi sum et ego in medio eorum.* Quocirca quia se in eorum medio superni omnipotentia numinis adesse innotuit, quid aliud nisi quidquid ore depromitur inspiramine est ejus effectum, qui se inter eos est cæsus habiturum? Unde gloriosa serenitas nostra ea quæ unanimitas eorum deprompsit, imò quæ per

ora illorum Spiritus Sanctus promulgavit, venerabiliter suscepit, amanter amplectitur, et per hujus legis nostræ decretum firma in perpetuum manere decernit, Inconvulsibili cœsistere auctoritate instituit, et omnimodum robore obtinere decernit: scilicet ut a præsentis diei temporisque articulo omni vigilantia, omni sollicitudine, omni etiam cura quæque sunt pro disciplina vel utilitate ecclesiastica in hac synodo definita, quæque pro corrigendis pravorum moribus edita, per cunctas regni nostri provincias ab omnibus custodiantur, et absque aliqua scrupulositate vel controversiæ oppositione serventur. Et quia ingruente Inguinalis plagæ vastatione ad Narbonensem sedem pertinentes episcopi nequaquam sunt in hac sancta synodo aggregati, ideo per hanc nostræ mansuetudinis legem instituentes jubemus, ut omnes ad ejusdem cathedræ diocesim pertinentes episcopi in eadem urbe Narbona cum suo metropolitano aduentur, et cunctis hujus concilii capitulis vigiliati ab eis indagatione perfectis accedant ordinibus debitis subscriptores. Si quis igitur earundem definitionum constitutiones temerare præsumperit, detrudere nisus fuerit, et miserabili ausu eis contraire tentaverit, ecclesiasticæ communicationis sententia ferietur, et rerum suarum quarta [E. 4, T. 1, 2, quinta] parte multabitur.

In nomine Domini Flavius gloriosus Eglica rex omnibus sanctissimis Patribus in hac sancta synodo residentibus: Ecce sanctissimi in Christo Patres et apostolico dogmate fideles populi ducatores, synodice aggregationis vestræ unionem illo fiducialiter hortatu convenio, quo religiosum nobis vestræ sanctitudinis præbeatis suffragium, nostræque promulgationis consultum porrigatis omnimode præstolatum. Promptissime etenim sæpe gloriosæ nostræ serenitatis fervet devotio ac puræ voluntatis flagrat devotissima plenitudo illis cum plebe mihi credita affectibus vivere, pietatibus inhærere, ac misericordiam incremento regendi studium servare, quibus tempora nostra nullis adversitatum stimulis commota, nullis civilibus vel externis excitationibus præpedita pacis munere floreat ac miserationis nostræ beneficio cumulata persistent: et quos forsitan pravæ infidelitatis implicat actio, respectu clementiæ nostræ, si fas est, pietatis releventur ex brachio, ut parcendo illis supernam mihi clementiam fautorem efficiam, et status gentis meæ ac patriæ nullis amplius, quod absit, ruinæ lapsibus concidat. Sed quantum culparum noxam remittere procuramus, tantum profanatorum transgressio molitor, et crebris perfidiæ ausibus præpedita subruitur. Unde si culpis indulgentiam, si condigna factis restituam, anceps nostræ tranquillitatis animus æstuat in eo quod plerumque ipsa culparum remissio increbrescente nequitia in contrarium vertitur, cum nec tandem vitia reprimuntur, quæ facili emendationis conamine perducunt ad terminum debuerunt. Ipsi autem in hoc sancto concilio liquido perpendatis, jamjamque antea plurimorum cæcæ relatu opinabili didicistis, quibus

perditorum quantisque scelerum nefandis conatibus A  
 deceptionis meæ quotidie excidium sentiam, vel  
 quanta patriæ fuerim insolenter conturbata excitata.  
 Quorum denique sceleratorum, qui et in præteritis  
 et nunc perfidisse detecti sunt, prævaricatione com-  
 pellimur cœtus vestri universitatem consulere, ut  
 quid de talium excessibus, qui in præteritis vel nunc  
 usque mihi deliquisse noscuntur, egere cœnitatem  
 nostram conveniat; utrum condignis sententiis cano-  
 nice ac legaliter feriantur, an parcendo illis noxarum  
 delicta impunita servantur, saluberrima unanimitatis  
 [E. 4, T. 1, 2, humanitatis] vestræ promulgatione  
 attentius decernatur, illa nostræ gloriæ vel succes-  
 sorum nostrorum principum licentia modis omnibus  
 reservata, ut si deinceps quisque contra regiam  
 potestatem, gentem, patriam nostram agere conatus  
 extiterit, juxta canonicam sententiam tempore præ-  
 cessoris nostri domini Sisenandi principis de talibus  
 personis in concilio editam vel legis sententiam, cjus  
 debeat pravitas acriter coerceri, tantum est, ut sicut  
 præmisimus quo emendationis studio errantium mihi  
 transgressio emendetur, salutaris vestri responsio  
 nostris clarescat in sensibus. Nam et hoc decreti  
 vestri concedet auctoritas censendum, ut quia præcessor  
 noster divæ memoriæ dominus Wamba rex in ipsis  
 regnandi primordiis Theudemundum Spararium no-  
 strum contra generis vel ordinis sui usum, Festi  
 quondam incitatione Emeritensis episcopi, solius  
 tantum regie potestatis impulsu in eandem Emeri-  
 tensem urbem numeraria officium agere instituit,  
 quod etiam unius anni excursu 583 contra rationem  
 noscitur peregisse, ipso quia nec valuit imperio gentis  
 consistere, vestri edicto concilii ab eodem Theude-  
 mundo suæque omni posteritate talis actionis offi-  
 cium suspendatis, quo nullo ulterius tempore tam  
 ipse quam omnis ejus progenies usque in finem sæ-  
 culi ob hanc causam videantur aliquatenus molestari.  
 Datum sub die Kalendas Maias anno feliciter sexto  
 regni nostri, in Dei nomine sedis nostræ Toletæ.

*Pontifices.*

Ego Felix indignus urbis regie episcopus hæc de-  
 creta synodalia a nobis edita subscripsi.

Ego Faustinus indignus Hispanensis sedis episcopus  
 hæc decreta synodalia a nobis edita subscripsi.

Maximus indignus sanctæ Ecclesiæ Emeritensis  
 episcopus hæc decreta synodalia a nobis edita sub-  
 scripsi.

Ego Vera indignus Tarraconensis sedis episcopus  
 hæc decreta synodalia a nobis edita subscripsi.